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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zvláštnostmi testování žáků v době mimořádných opatření.

V souvislosti s tím jsou rozebrány druhy testů a jejich vlastnosti. Je rozdělena na dvě části -

teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány základní metody testování a prin-

cipy vytváření testových otázek. Jsou zde uvedeny aplikace na on-line testování vědomostí

žáků a rozebrány možnosti využití každé z nich. V praktické části je vypracován příklad

testu a jeho následné otestování na žácích. Je zde také popsán rozbor jednotlivých otázek a

jejich vyhodnocení. Na závěr je test posouzený jako celek z hlediska vhodnosti a použitel-

nosti.

Klíčová slova: on-line testování, testové úlohy, aplikace na on-line testování, vlastnosti testu

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the peculiarities of testing students in times of emergency

measures. In connection with the team, the types of tests and their properties are discussed.

It is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part describes the basic

methods of testing and the principle of creating test questions. There are applications for

online testing of students' knowledge and discussed the possibilities of using each of them.

In the practical part, an example of the test and its further testing on students is elaborated.

It also describes the analysis of individual questions and their evaluation. Finally, the test is

assessed as a whole in terms of suitability and applicability.

Keywords: on-line testing, test tasks, applications for on-line testing, test properties
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ÚVOD

Ve školství je testování žáků pevně zakotveno a je standardním posuzováním naučeného

učiva žáků. Každý, kdo navštěvoval nebo navštěvuje školní prostředí, se už určitě s nějakou

formou testu setkal, mohlo se jednat jak o písemnou, tak i o mluvenou podobu testování.

V rámci roku 2020, kdy propukla epidemie spojená s onemocněním COVID-19, se většina

učitelů se svými žáky musela uchýlit k distančnímu vzdělávání. V tomto on-line prostředí se

nejen učí, ale také je potřeba otestovat nově nabyté znalosti.

Jelikož se jedná v rámci školství o novou formu testování a většina škol nebyla na tento nový

druh připravená, objevily se velké problémy, jak vlastně žáky testovat. Někteří učitelé se

spokojili s mnohem benevolentnějším testováním a takové testování bylo vlastně jen sym-

bolického rázu tzv., aby žáci měli nějakou známku.

I v tomto náročném období je důležité, aby znalosti žáků byly věrohodně ověřovány. Samo-

zřejmě je velký rozdíl v testování různých předmětů. V některých je možné ústní zkoušení,

v jiných je jednodušší vyhodnotit znalosti studentů písemnou formou. Tato forma je vhod-

nější i při testování celé třídy najednou. Taky se musí brát v úvahu, že ústní testování nelze

zpochybnit z hlediska podvádění, i zde ale existuje možnost, jak obelstít učitele. U písem-

ného testování je více času na vypracování otázek, a tudíž je i více možností pomoci si najít

správné odpovědi. Vyučující tak těžko rozezná, kdo jedná poctivě a kdo se nestydí podvádět.

Jelikož toto období spojené s on-line výukou trvá docela krátce, nemůžou být všechny me-

tody testování dovedeny k dokonalosti. Je na učiteli, který způsob je pro něho a jeho studenty

nejvýhodnější.

Tato práce v teoretické části poskytuje informace, jak vytvářet testovací otázky a jejich ná-

sledné vyhodnocení. V praktické části je pak uveden test s 45 testovými úlohami zaměřený

na předmět Informatika.

Téma této diplomové práce je zajímavé v tom, že je zaměřeno na aktuální globální problém

a to, jak testovat žáky v období distanční výuky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Cílem publikace Hodnocení žáků od Zdeňka Koláře a Renaty Šikulové je srozumitelným

způsobem seznámit čtenáře s formami hodnocení, funkcemi a formami školního hodnocení

a také rozlišení významu pozitivního a negativního hodnocení žáků ve škole. Zvláštní kapi-

tolou je sebehodnocení žáků. Autoři se také zmiňují o principech objektivity a subjektivity

ve školním hodnocení. [1]

Kniha od autorů Štuky, Martinkové, Vejražky, Trnky a Komendy s názvem testování při

výuce medicíny popisuje základy testování vědomostí studentů na lékařských fakultách, ale

lze ji využít i všeobecně. Jsou zde slovně i pomocí obrázků srozumitelně vysvětleny všechny

informace, které souvisí s testováním žáků. [2]

Autor Radek Schindler ve svém díle Rukověť autora testových úloh zřetelně a jednoduše

vysvětluje vše, co se týká testování žáků. Každá kapitola je podrobně popsána a je doplněna

o názorné příklady, tato kniha je tedy určena i pro začínající pedagogy. [3]

V roce 1982 byla vydána kniha P. Byčkovského s názvem Základy měření výsledků výuky.

Tvorba didaktického testu. V této publikaci jsou vysvětleny základní pojmy didaktických

testů, přes jejich vlastnosti, klasifikaci, typy testů až po oblast použití těchto testů. Autor

dále popisuje validitu i reliabilitu testů. Ačkoli je tato práce staršího data, je stále aktuální a

použitelná v praxi. [4]

V knize Didaktické testy Miroslava Chrásky je popsáno vše od tvorby testu přes jeho vlast-

nosti a druhy až po používání testů ve školní praxi. [5]

V další knize Metody pedagogického výzkumu od stejného autora (M. Chráska) lze najít

kapitoly jako vědecký výzkum v pedagogice, různé články o pedagogických výzkumech.

Jsou zde podrobně zmíněny statistické metody, dále se zde nachází podkapitola testy v pe-

dagogickém výzkumu, kde jsou rozepsány druhy testů, testových úloh, konstrukce testu a

ověřování jeho vlastností. [6]

Internetovým zdrojem je Moodle návody pro uživatele, zde se nachází základy použití apli-

kace Moodle. V tomto zdroji se uvádí návod, jak vytvářet testy, jak je upravovat a s tím

související nastavení. [7]

Cílem publikace autorů Ondřeje Jeřábka a Martina Bílka s názvem Teorie a praxe tvorby

didaktických testů je srozumitelným způsobem seznámit pedagogické pracovníky s historií

využívání didaktických testů a s důvody zavádění těchto testů do vyučovacích procesů. Také
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se zabývá základy vytváření a hodnocení testů a jejich aplikací v různých výukových situa-

cích. [8]

Autor Tomáš Lavický napsal v roce 2014 knihu Tvorba a vyhodnotenie školského testu.

Zabývá se v ní teorií školních testů přes tvorbu a zpracování výsledků testů a seznamuje

čtenáře s postupem práce na počítači využitím programů na vyhodnocení testů. Jsou zde

uvedeny nejpodstatnější teoretické poznatky, které jsou potřebné pro tvorbu a hodnocení

školních testů. [9]
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2 PROVĚŘOVÁNÍ VĚDOMOSTÍ STUDENTŮ

V každé škole si učitel testuje znalosti žáků, jakmile s nimi probere nové učivo. Z testování

musí být zřejmé, jestli studenti danou látku pochopili a zda potřebují ještě některé nejasnosti

vysvětlit. I žáci se dozvědí, na jaké úrovni jejich vědomosti jsou. Samozřejmě záleží i na

schopnosti každého žáka, jak danou látku pochopil. Prověřování znalostí je tedy důležité jak

z pozice učitele, tak i žáka. Velmi záleží i na způsobu testování, neboť žák, který má učivo

naučené a rozumí mu, může nevhodně zvoleným testem dosáhnout slabých výsledků.

Výsledek testování je závislý také na učiteli. Pokud při písemném projevu žák vybírá mož-

nost a – d, je výsledek hodnocení objektivní, pokud na otázku odpovídá vlastními slovy,

záleží na učiteli, jak odpověď studenta vyhodnotí. V otevřené odpovědi je více prostoru pro

vyhodnocení z hlediska uvedení podstaty věci.

Při testování studentů učitel musí vědět, zda v daném předmětu je výhodnější použít ústní

nebo písemné ověřování vědomostí či využít kombinaci obou těchto forem. Také záleží,

jestli jde o testování v průběhu školního roku, či se jedná o formativní formu testování, anebo

se jedná o závěrečné testování na konci ročníku, v tomto případě jde o sumativní formu

zkoušení. [1]

Pro některé žáky ze sociálně slabších rodin ale také může být problém, že pokud mají v do-

mácnosti dvě a více dětí, nemůžou být všichni po celý den na počítači, protože v rámci ro-

diny mají např. jen jeden notebook. Také se musí brát na zřetel, že v malém bytě nemá každé

dítě svůj prostor a při zapnutí dvou notebooků v jedné místnosti se takové děti nemůžou plně


[…]


1 1 0 0 0 0 1 2 0

1 0 1 1 0 0 1 2 0

1 1 1 0 1 0 0 2 0

1 0 0 0 1 0 1 2 0

1 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 1 1 1 1 2 0

1 1 1 1 1 0 0 0 0

0 1 0 1 0 0 0 0 0

1 1 0 1 1 0 1 2 0

0 0 0 1 0 0 0 2 0

1 1 1 0 1 0 1 0 0

1 1 1 0 1 0 1 0 0

1 1 1 0 1 1 1 0 0

0 1 0 0 1 0 0 0 0

0 1 0 0 0 1 1 0 0

1 1 1 1 1 1 1 2 2

0 1 1 0 0 1 1 2 2

1 1 1 0 1 0 0 0 2

1 1 1 0 1 0 1 0 0

1 1 0 1 0 0 1 0 0

1 0 0 0 0 0 1 0 0

1 1 1 1 0 0 1 2 0

1 1 0 1 1 0 0 2 0

1 1 1 0 0 0 1 0 0

1 0 1 0 1 1 1 2 2

0 1 0 1 0 0 0 2 2

0 1 0 1 1 0 1 2 2

1 1 1 1 1 0 0 2 0

1 1 1 1 1 0 0 2 2

1 1 1 1 1 1 0 2 2

1 1 0 1 0 0 1 2 0

1 1 0 1 1 0 0 0 2

1 0 1 0 0 0 0 0 0

1 0 1 0 1 0 1 0 0

1 1 1 1 0 1 0 2 2

1 1 1 1 1 0 0 2 0

0 0 1 1 1 1 0 2 0

1 1 1 1 0 0 1 2 0

1 1 0 0 1 0 1 2 0

0 1 1 1 0 0 1 0 2

1 1 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 1 0 0 1 0 0

1 0 1 0 1 1 0 0 0

1 1 1 1 0 0 1 0 0

0 1 1 0 0 0 1 2 0

1 1 0 0 0 0 0 2 0

1 1 1 1 0 0 0 2 2

1 1 1 0 0 1 0 0 2

0 1 1 0 0 0 1 0 0

1 0 1 1 0 0 0 2 2

1 1 1 1 0 0 1 2 0

1 0 1 1 0 1 1 0 0

1 1 1 1 1 1 1 2 2

0 0 1 1 0 0 1 2 0

1 0 0 1 0 0 1 2 2

1 1 1 1 1 0 1 2 2

1 0 1 1 1 0 1 0 2

1 0 1 0 0 0 1 2 0

1 1 0 1 0 1 1 2 0

Úloha č.39 Úloha č.40 Úloha č.41 Úloha č.42 Úloha č.43 Úloha č.44 Úloha č.45

0 1 0 0 0 1 1

0 1 1 0 1 1 1

0 1 1 0 1 1 1

0 1 1 1 1 1 1

2 0 1 1 0 1 1

0 1 1 0 1 1 1

0 1 1 1 0 1 1

0 1 1 0 0 1 1

2 0 1 0 1 1 1

0 1 1 0 0 1 0

0 0 1 0 1 1 1

0 0 1 0 0 1 0

0 1 1 0 0 1 1

0 0 1 0 1 1 1

0 0 0 1 0 0 1

2 1 1 1 1 1 1

0 1 1 0 1 1 1

0 0 1 0 1 1 1

0 1 1 0 1 1 1

2 1 1 0 1 1 1

0 1 1 0 1 1 0

2 1 1 1 1 1 1

0 1 1 0 1 1 1

0 0 1 1 0 1 1

0 0 1 0 1 1 1

0 1 1 1 1 1 1

2 1 1 0 1 1 1

0 1 1 1 1 1 1

2 1 1 0 1 0 1

0 0 1 1 1 1 1

0 1 1 0 0 1 1

0 0 1 0 1 0 0

0 0 1 0 0 1 1

0 1 1 1 1 1 0

0 1 0 0 1 0 1

0 1 1 0 0 1 1

0 1 1 0 1 0 1

0 1 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1 1

0 0 1 0 0 1 1

0 1 1 0 0 1 1

0 1 1 0 1 1 1

0 1 1 0 1 1 1

0 1 0 0 0 1 1

0 1 0 0 0 0 0

0 0 1 0 1 0 1

2 1 1 0 1 1 1

2 1 1 0 0 1 1

2 1 1 0 0 0 1

0 1 1 0 0 1 1

0 1 1 0 1 0 0

0 0 1 0 1 1 0

0 0 1 0 1 1 1

0 1 1 0 1 1 0

0 1 1 0 1 0 1

2 0 1 0 0 0 0

2 1 1 0 1 1 0

2 1 1 0 1 1 1

0 1 1 0 1 1 0

2 0 1 0 1 1 1

2 1 1 0 1 1 1

0 1 1 0 1 1 1

2 1 1 0 0 1 1

0 1 1 0 0 1 1

0 1 1 0 1 1 1

2 1 1 0 1 1 1

0 1 1 0 1 1 1

0 1 0 0 1 1 1

0 0 1 0 1 1 0

0 0 0 0 1 0 0

2 1 1 0 1 0 1

0 0 0 0 1 0 0

0 0 1 1 1 1 1

0 1 1 0 0 0 0

0 1 1 1 1 1 1

0 1 1 0 0 1 0

0 1 1 0 1 1 1

2 1 1 0 0 1 0

2 1 1 0 1 1 0

0 0 1 0 1 0 0

2 1 1 0 0 1 1

0 0 1 1 1 1 1

0 0 0 0 1 1 1

2 1 1 1 1 1 1

0 1 0 1 1 1 1

2 1 1 1 1 1 1

2 1 1 1 1 1 1

2 0 0 1 1 1 1

0 1 1 0 1 1 1

0 1 0 0 1 1 1