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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá možnostmi přípravy testů v době mimořádných opatření. Výstupem je

modelový test, který byl zadán žákům vybraných středních škol a v rámci této diplomové práce je

pak odborně vyhodnocen.

Text práce obsahuje nedostatky formálního charakteru. Příkladem může být absence odkazování na

použité obrázky a tabulky. Dále je na několika místech použito nevhodné formátování textu.

Nejčastější chyba je v použitých mezerách mezi odstavci, které jsou někdy až příliš velké (např. str.

20, 38, 55 aj.). Další opakující se chybou je stránkové oddělení nadpisu textu od jeho popisné části

(např. str. 53, 56 aj.). Podobné problémy s formátováním se objevují i v příloze P I: TEST.

Až na uvedené nedostatky je práce na velmi dobré úrovni. Splňuje všechny body uvedené v zadání

a přináší použitelné řešení pro realizaci testů v době mimořádných opatření.

Otázky k obhajobě:

1. Dokážete uvést nějaká doporučení, kterými je dobré se řídit při vytváření on-line testu v době

mimořádných opatření?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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